ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TURIAÇU

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
 CONCORRÊNCIA - ELETRÔNICA Nº 007/2024

A Prefeitura Municipal de Turiaçu – MA, torna público para o conhecimento dos interessados, que
fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei
Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na
modalidade  Concorrência - Eletrônica, do tipo Menor Preço Global, objetivando Contratação de
empresa de engenharia para execução dos serviços referente a Construção de uma Escola padrão
FNDE de 2 salas no povoado Timoteo, município de Turiaçu – MA. A sessão que seria realizada
através do Portal de Compras de Turiaçu, pelo endereço eletrônico www.licitaturiacu.com.br, no
dia 15 de agosto de 2024 às 14:00, será ADIADA, SENDO A NOVA DATA DE ABERTURA
AGENDADA PARA 27 DE AGOSTO DE 2024 ÀS 15:00 . O edital e seus anexos encontram-se
disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo endereço www.turiacu.ma.gov.br, ou
ainda pelo endereço Portal de Compras de Turiaçu, www.licitaturiacu.com.br e ainda no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

Turiaçu - MA, 12 de agosto de 2024
Graciete Dos Santos Ferreira

Secretária Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
 CONCORRÊNCIA - ELETRÔNICA Nº 008/2024

A Prefeitura Municipal de Turiaçu – MA, torna público para o conhecimento dos interessados, que
fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei
Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na
modalidade  Concorrência - Eletrônica, do tipo Menor Preço Global, objetivando Contratação de
empresa de engenharia para execução dos serviços de Pavimentação de Estradas Rurais no
município de Turiaçu – MA. A sessão será realizada através do Portal de Compras de Turiaçu, pelo
endereço eletrônico www.licitaturiacu.com.br, com data de abertura agendada para 28 de agosto
de 2024 às 09:00. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do
Município pelo endereço www.turiacu.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal de Compras de
Turiaçu, www.licitaturiacu.com.br e ainda no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

Turiaçu - MA, 12 de agosto de 2024
Abel Cândido Cavalcanti Neto

Secretário Municipal de Administração e Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024
REPUBLICAÇÃO EDITAL ALTERADO

A Prefeitura Municipal de Turiaçu – MA, torna público para o conhecimento dos interessados, que
fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei
Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na
modalidade  Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Global, objetivando Contratação Assessoria e
Consultoria de Engenharia para a Elaboração de Planos Municipais, Planejamento Urbano e
Construção Cartográfica do município, treinamento e execução de trabalhos para a Regularização
Fundiária Urbana, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e
Finanças de  Turiaçu-MA. A sessão será realizada através do Portal de Compras de Turiaçu, pelo
endereço eletrônico www.licitaturiacu.com.br, com data de abertura agendada para 27 de agosto
de 2024 às 09:00. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do
Município pelo endereço www.turiacu.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal de Compras de
Turiaçu, www.licitaturiacu.com.br e ainda no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

Turiaçu - MA, 12 de agosto de 2024
Abel Cândido Cavalcanti Neto

Secretário Municipal de Administração e Finanças

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA REGIÃO TOCANTINA

DO MARANHÃO - UEMASUL

EDITAL Nº 16/2024 – CONCURSO/PROGESA/UEMASUL – DE HOMOLOGAÇÃO DO RESUL-
TADO FINAL DAS INSCRIÇÕES DO CONCURSO PÚBLICO DESTINADO AO PROVIMENTO
DE CARGO DE PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, para atender ao
Centro de Ciências Exatas, Naturais e Tecnológicas - CCENT, Campus Imperatriz, objeto do Edital nº
15/2024-CONCURSO/PROGESA/UEMASUL na área/subárea: Ciências Exatas e da Terra/Matemá-
tica (Ensino de Ciências e Matemática), 02 vagas, 40 horas.
Área/Subárea: Ciências Exatas e da Terra/Matemática (Ensino de Ciências e Matemática), 02
vagas, 40 horas.

Observações:
A Comissão Examinadora será publicada até o dia 05 de setembro de 2024, bem como o  local e a
data da Prova Escrita.
Informa ainda que, o Edital e seus anexos estão disponíveis aos interessados no site da Universi-
dade Estadual da Região Tocantina do Maranhão, https://www.uemasul.edu.br/portal/publicacoes/?-
td=5, onde poderão ser consultados e adquiridos gratuitamente. O Edital e seus anexos estão, ainda,
à disposição dos interessados no horário das 08h às 12h e das 14h às 18h, na UEMASUL, Campus
Imperatriz, situada à Rua Godofredo Viana, 1.300, Centro. Imperatriz – Maranhão.

Profa. Dra. Márcia Suany Dias Cavalcante
Pró-Reitora de Gestão e Sustentabilidade Acadêmica – PROGESA

ORD. PROCESSO Nº CANDIDATO(A) CANDIDATO(A)
01
02
03
04
05
06
07
08
09

2024.240207.03302
2024.240207.03331
2024.240207.03397
2024.240207.03469
2024.240207.03471
2024.240207.03492
2024.240207.03430
2024.240207.03164
2024.240207.03176

Ana Priscila Sampaio Rebouças
Carla Melli Tambarussi
Carlesom dos Santos Piano
Douglas Gonçalves da Silva
Edimar Fonseca da Fonseca
Eliel Constantino da Silva
Hallynnee Hellén Pires Rossetto
Ivonne Coromoto Sanchez Sanchez
Luiz André Castilho Brachio

Indeferida
Deferida
Deferida
Deferida

Indeferida
Deferida
Deferida
Deferida
Deferida

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 – SRP. A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAJÁ DO SENA – MA,
sito na Av. Dep. César Bandeira, s/n, Centro, Marajá do Sena – MA, torna público, que fará realizar
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, pelo critério de julgamento Menor Preço por Item, no dia
27/08/2024, às 09h:00min (Horário de Brasília), tendo por objeto o Registro de Preços para eventual
contrataçãocontratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada para prestação dos serviços de manutenção de bombas
submersas com fornecimento de peças de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Marajá do Sena
– MA, conforme edital e anexos. O Edital poderá ser obtido gratuitamente nos sítios www.marajadosena.-
ma.gov.br e www.licitamarajadosenama.com.br. Esclarecimentos adicionais poderão ser realizados de
forma eletrônica no Portal de Compras ou via e-mail licitacaopmms@gmail.com. Marajá do Sena – MA, 05
de agosto de 2024. Bruno Henrique Galvão de Oliveira, Secretário Municipal de Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃOPREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024 – SRP. A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAJÁ DO SENA – MA,
sito na Av. Dep. César Bandeira, s/n, Centro, Marajá do Sena – MA, torna público, que fará realizar licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, pelo critério de julgamento Menor Preço por Lote, no dia 27/08/2024, às
14h:00min (Horário de Brasília), tendo por objeto o Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s)
jurídica(s) especializada para prestação dos serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva de ar
condicionados com a inclusão dos materiais e equipamentos necessários para a manutenção de interesse
destadesta Administração Municipal de Marajá do Sena – MA, conforme edital e anexos. O Edital poderá ser obtido
gratuitamente nos sítios www.marajadosena.ma.gov.br e www.licitamarajadosenama.com.br. Esclarecimentos
adicionais poderão ser realizados de forma eletrônica no Portal de Compras ou via e-mail licitacaopmms@g-
mail.com. Marajá do Sena – MA, 05 de agosto de 2024. Elivando Pessoa Lima, Secretário Municipal de
Administração, Planejamento e Finanças.

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 002/2024

OO MUNICIPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE, Estado do Maranhão, através da Secretaria
Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Transporte, torna público que fará licitação na modalidade
Concorrência Pública Eletrônica, do tipo menor Preço Global. Regido pela Lei Federal nº14.133/21, e
demais legislação correlata, conforme art. 187 da Lei nº14.133/21. OBJETO: Contratação de empresa
especializada na Prestação dos Serviços de Recuperação de 12.377 metros de Estradas Vicinais no
trecho de Povoado Cocal Trecho BR 316 até povoado Portão localizados no Município de Governador
Nunes Freire, por meio de Convênio nº 8.0098.00/2023, Siconv nº 940604/2023 – Companhia de
DesenvolvimentoDesenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba – CODEVASF, Proposta nº 000078/2023
– Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional. ABERTURA: 28/08/2024 às 09:00 horas.
O Edital poderá ser examinado ou retirado no site www.portaldecompraspublicas.com.br, assim como
pelo portal da prefeitura, no endereço eletrônico: https://transparencia.governadornunesfreire.ma.gov-
.br/licitacoes. Maiores informações poderão ser obtidas de 2ª a 6ª sexta-feira, no horário das
08h00min às 12h00min na Prefeitura Municipal e através do e-mail: cplgnf2023@hotmail.com.
Governador Nunes Freire - MA, 08 de agosto de 2024. Roberto da Silva Viana – Secretário de
Municipal de Infra. Urbanismo e Transporte

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE
CNPJ – 01.612.834/0001-10

oimparcial.com.brGERALCelio Sergio
E-mail: celiosergio@hotmail.com4

São Luís, segunda-feira, 12 de agosto de 2024

oimparcial.com.brVIDASaulo Duailibe
E-mail: sauloduailibe@yahoo.com.br6

A comunidade de Porto Grande, na zona rural de São Luís, está convivendo com a
ameaça de ficar isolada diante da precariedade da única via de acesso

Sem res pos ta

PORTO GRANDE

Comunidade pode
ficar isolada
DOUGLAS CUNHA

A
po pu la ção do Por to Gran de,

uma co mu ni da de lo ca li za da

a seis quilô me tros da Vi la Ma-

ra nhão, na zo na ru ral de São

Luís, es tá con vi ven do com a ame a ça

de fi car iso la da di an te da pre ca ri e da-

de da úni ca via de aces so, que li ga

aque la po vo a ção à Vi la Ma ra nhão, cu-

jo es ta do es tá fa zen do com que a Em-

pre sa Es tre la que tem o mo no pó lio do

trans por te pú bli co pa ra a re gião, ame-

a çar ti rar seus ôni bus de cir cu la ção,

dei xan do de ser vir a po pu la ção cri an-

do um gran de pro ble ma pa ra os mo-

ra do res que tem que sair to dos os di as

da co mu ni da de pa ra tra ba lhar no

Cen tro da ci da de ou em ou tro bair ro

dis tan te e que tem que fa zer uma ca-

mi nha da de seis quilô me tros pa ra pe-

gar um ôni bus de ou tra li nha ou os

cha ma dos “car ri nhos” de lo ta ção.

A se nho ra Ita ja ci ra da Luz Si la, pre-

si den te da As so ci a ção Co mu ni tá ria

do Por to Gran de, dis se que a en ti da de

ESTRADA É A UNICA VIA DE ACESSO PARA A COMUNIDADE DO PORTO GRANDE, NA ILHA

com apoio de ou tras li de ran ças e dos

mo ra do res, já vem lu tan do há mui tos

anos, rei vin di can do a re cu pe ra ção da

es tra da, con tu do não con se guiu sen-

si bi li zar o Po der Pú bli co que não ace-

na pa ra uma so lu ção do pro ble ma.

Des sa for ma, no in ver no a po pu la ção

en fren ta os pro ble mas ge ra dos pe los

bu ra cos e pe la la ma e no ve rão com a

po ei ra que pre ju di ca to dos, no ta da-

men te as cri an ças e ido sos mais vul-

ne rá veis às do en ças do tra to res pi ra-

tó rio. Se gun do Ita ja ci ra, di ver sas reu-

niões fo ram re a li za das com se cre tá ri-

os mu ni ci pais e com o pre fei to de São

Luís, Edu ar do Brai de, e a res pos ta é

sem pre a de que a es tra da é uma obra

de di fí cil cons tru ção e que o Mu ni cí-

pio não dis põe de re cur sos pa ra sua

efe ti va ção.

Prefeitura ainda não recuperou estrada

O mo ra dor Jal de mir Mes qui ta que

tem par ti ci pa do ati va men te das tra ta-

ti vas na ten ta ti va de sen si bi li zar o Go-

ver no Mu ni ci pal pa ra re cu pe ra ção da

es tra da do Por to Gran de, afir mou que

a lu ta tem si do gran de, com vá ri as

reu niões com pre fei to e o se cre tá rio

da SE MOSP, con tu do ne nhu ma so lu-

ção foi apre sen ta da, ape nas apon ta-

das di fi cul da des, no en tan to ou tras

co mu ni da des ru rais ti ve ram su as es-

tra das de mai or ex ten são re cu pe ra-

das.

Jal de mir ci tou que o úl ti mo be ne fí-

cio re a li za do na es tra da do Por to

Gran de acon te ceu em se tem bro de

2008, com a re cu pe ra ção da ca ma da

as fál ti ca de um tre cho de qua tro

quilô me tros. De pois dis so na da mais

foi fei to e o Mu ni cí pio re cu sou até a

aju da ofe re ci da por em pre sas ins ta la-

das à mar gem da que la via que em tro-

ca de al gu ma re nún cia fis cal, se com-

pro me te ram em par ti ci par de um

con sór cio pa ra re cu pe rar a pis ta de

ro la men to da via, o que lhe foi ne ga-

do.

Pa ra Wel ling ton Ve ras Sil va, tam bém

mo ra dor do Por to Gran de, es tá fal tan-

do von ta de po lí ti ca do Go ver no Mu-

ni ci pal pa ra re a li zar aque la obra tão

ne ces sá ria pa ra a po pu la ção da que la

co mu ni da de e de ou tras exis ten tes na

re gião co mo Taim Li mo ei ro, Vi la Ti ra-

den tes, San to Antô nio e ou tras que se

uti li zam do mes mo sis te ma de trans-

por te pú bli co.

Wel ling ton ci tou tam bém que fo-

ram mui tas as in cur sões das li de ran-

ças da co mu ni da de que em co mis são

fo ram à Câ ma ra Mu ni ci pal pa ra rei-

vin di car aos ve re a do res, ações que

pu des sem vi a bi li zar a re a li za ção da

obra de re cu pe ra ção da es tra da, mas

não ob ti ve ram res pos ta vis to que os

ve re a do res só lem bram das co mu ni-

da des ru rais no pe río do das elei ções,

quan do apa re cem com pro mes sas

mi ra bo lan tes pa ra an ga ri ar vo tos e

de pois as es que cem.

Na ava li a ção des tas li de ran ças co-

mu ni tá ri as, a ale ga ção de fal ta de re-

cur sos ale ga da pe la Pre fei tu ra, não

ex pri me a ver da de, vis to que a em pre-

sa Va le trans fe re to dos os me ses sig ni-

fi ca ti vo vo lu me de re cur sos, que não

se tem co nhe ci men to de qual quer

apli ca ção nas co mu ni da des exis ten-

tes às mar gens da Fer ro via Ca ra jás e

nem mes mo em qual quer co mu ni da-

de do ei xo Ita qui-Ba can ga.

Con for me o pro to co lo, so li ci ta mos

en tre vis ta com o ti tu lar da SE MOSP,

atra vés da As ses so ria de Co mu ni ca-

ção da Pre fei tu ra de São Luís, mas re-

ce be mos a res pos ta que a en tre vis ta

so li ci ta da, não se ria con ce di da. Os

mo ti vos não fo ram in for ma dos.

A Em pre sa Es tre la, tam bém não res-

pon deu à nos sa so li ci ta ção de in for-

ma ção so bre a pro ba bi li da de de re ti-

ra da dos seus ôni bus da li nha do Por-

to Gran de.

Pro ce di men tos pa ra par ti ci pa ção

AL TO ALE GRE DO MA RA NHÃO

Mais de 300 va gas
e sa lá ri os de até R$
6 mil em pre fei tu ra

A Pre fei tu ra de Al to Ale gre do Ma ra nhão di vul ga a

aber tu ra de um no vo Con cur so Pú bli co que tem co mo

ob je ti vo a con tra ta ção de pro fis si o nais que te nham ní-

veis fun da men tal, mé dio, téc ni co e su pe ri or.

As 301 opor tu ni da des são pa ra os car gos de As sis ten-

te So ci al (4 va gas); Psi có lo go (A) (2 va gas); En fer mei ro

(A) (4 va gas); Far ma cêu ti co (A) (1 va ga); Fi si o te ra peu ta

(2 va gas); Nu tri ci o nis ta (1 va ga); Mé di co (1 va ga); Psi co-

pe da go go Edu ca ci o nal (2 va gas); En ge nhei ro Ci vil (1 va-

ga); Te ra peu ta Ocu pa ci o nal (2 va ga); Pro cu ra dor (1 va-

ga); Es pe ci a lis ta Em Edu ca ção Bá si ca (Pe da go go) (2 va-

gas); En ge nhei ro Ele tri cis ta (1 va ga); En ge nhei ro Am bi-

en tal (1 va ga); Mé di co Ve te ri ná rio (1 va ga); Fo no au dió-

lo go (2 va gas); Bi bli o te cá rio (2 va gas); Bi oquí mi co (1 va-

gas); Pro fes sor Pa ra Aten di men to Edu ca ci o nal Es pe ci a-

li za do (AEE) (2 va gas); Pro fes sor de Li bras (1 va ga); Pro-

fes sor Ní vel I Edu ca ção In fan til (30 va gas); Pro fes sor Ní-

vel I (1º AO 5º/EJAI) (30 va gas); Pro fes sor Ní vel II Ci ên ci-

as (6º AO 9º) (2 va gas); Pro fes sor Ní vel II Por tu guês(6º

AO 9º) (5 va gas); Pro fes sor Ní vel II In glês(6º AO 9º) (2 va-

gas); Pro fes sor Ní vel II His tó ria(6º AO 9º) (2 va gas); Pro-

fes sor Ní vel II En si no Re li gi o so (6º AO 9º) (1 va ga); Pro-

fes sor Ní vel II Ge o gra fia(6º AO 9º) (3 va gas); Pro fes sor

Ní vel II Edu ca ção Fí si ca(6º AO 9º) (2 va gas); Pro fes sor

Ní vel II Ar te(6º AO 9º) (1 va ga); Pro fes sor Ní vel II Ma te-

má ti ca(6º AO 9º) (5 va gas); Ele tri cis ta (1 va ga); Cui da dor

De Cri an ças Com Ne ces si da des Es pe ci ais – Área Edu ca-

ci o nal (5 va gas); Téc ni co De In for má ti ca (2 va gas); Agen-

te Ad mi nis tra ti vo (35 va gas); Guar da Mu ni ci pal (8 va-

gas); Fis cal De Tri bu tos (2 va gas); Au xi li ar Em Saú de Bu-

cal (5 va gas); Mo to ris ta De Veí cu los Le ves (1 va ga); Mo-

to ris ta De Veí cu los Pe sa dos (1 va ga); Ope ra dor De Má-

qui nas Pe sa das (1 va ga); Bom bei ro Hi dráu li co (2 va gas);

Téc ni co em En fer ma gem (10 va gas); AOSG (60 va gas);

Vi gi lan te (45 va gas); Car pin tei ro (1 va ga); Au xi li ar De

Obras (5 va gas).

No quan ti ta ti vo de va gas aci ma men ci o na do, en con-

tram-se as re ser va das pa ra os can di da tos (PCD) que se

en qua drem nos itens es pe ci fi ca dos no edi tal de aber tu-

ra.

Ao se rem con tra ta dos, os pro fis si o nais con ta rão com

a re mu ne ra ção no va lor de R$ 1.412,00 a R$ 6.000,00 por

mês e a car ga ho rá ria se rá de 30 a 40 ho ras se ma nais.

Os can di da tos de vem com pro var a es co la ri da de exi-

gi da, ter re gis tro no res pec ti vo con se lho de clas se, ter

ida de mí ni ma de 18 anos, CNH na ca te go ria “A, B e D”,

en tre ou tros re qui si tos que cons tam no edi tal.

Pa ra par ti ci par, os in te res sa dos de vem efe tu ar as ins-

cri ções no pe río do de 1º a 31 de agos to de 2024, ex clu si-

va men te via in ter net por meio do si te do Ins ti tu to So ci al

da Ci da da nia Jus ce li no Ku bits chek, me di an te o pa ga-

men to da ta xa no va lor de R$ 82,00 a R$ 113,00.

No que diz res pei to à clas si fi ca ção dos can di da tos

ins cri tos, se rá com pos ta por pro va ob je ti va pre vis ta pa-

ra o dia 22 de se tem bro de 2024, além de pro va dis cur si-

va pa ra pro cu ra dor, pro va de tí tu los pa ra os car gos de

ní vel su pe ri or – Pro fes sor, apli ca ção do TAF – Guar da

Mu ni ci pal.

Di to is to, o con teú do pro gra má ti co se rá com pos to

por ques tões de lín gua por tu gue sa, ma te má ti ca, co nhe-

ci men tos ge rais e es pe cí fi cos.

O pra zo de va li da de do pre sen te Con cur so Pú bli co se-

rá de dois anos, con ta do da ho mo lo ga ção do re sul ta do

fi nal, com pos si bi li da de de pror ro ga ção por igual pe río-

do.

São Luís, segunda-feira, 12 de agosto de 2024

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 90.032/2024

Processo nº 49.150/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de organização e apoio
logístico para a realização da "CORRIDA DO JUDICIÁRIO MARANHENSE; Abertura:
26/08/2024 às 10:00h (horário de Brasília); Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/;
Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São
Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98) 2055-2420/2419. São
Luís/MA, 08 de agosto de 2024. Kátia Araujo Gonçalves; TJMA (Uasg 925125).

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA